Дело №5-29-3/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                    адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес,  фио,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – Генерального директора наименование организации фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, Документ, удостоверяющий личность: Паспорт гражданина Российской Федерации серия и номер: телефон... выдан дата... Отделом УФМС России по адрес, код подразделения телефон, ИНН: 920454683362, Адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протокола об административном правонарушении №91092428500170200002 от дата, составленному Старшим государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля фио установлено, что фио являясь Генеральным директором наименование организации был обязан в срок - не позднее дата представить в налоговый орган по месту своего учета Декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата Дата фактического предоставления - дата, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде. Тем самым своими действиями фио совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебные заседания фио не явился, о датах рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом.
При рассмотрении дела в судебном заседании представитель по доверенности лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио пояснил, что фио полностью не согласен с протоколом об административном правонарушении №91092428500170200002 от дата по следующим основаниям. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учёта на себя (ч.3 ст.7 ФЗ №402-ФЗ). Согласно приказа № 38-л от дата фио назначена на должность главного бухгалтера наименование организации с возложением соответствующих обязанностей согласно должностной инструкции. Следовательно, обязанность по составлению и своевременной сдаче налоговой декларации по налогу на прибыль ГБУ РК БИКАМЗ за 12 месяцев дата, которая отражена в протоколе об административном правонарушении от дата, возложена на главного бухгалтера наименование организации - фио вменяемое правонарушение совершено с незначительной просрочкой. Так, ГБУ РК БИКАМЗ представил в ИФНС налоговую декларацию по налогу на прибыль организации дата в время (срок сдачи был до конца суток дата), то есть просрочка составила менее 12 часов. Кроме того, данная просрочка произошла по уважительной причине, так как вызвана сбоем в работе системы электронного документооборота. Кроме того, сумма налога на прибыль, подлежащая уплате согласно декларации за 12 месяцев дата составила сумма прописью, что свидетельствует об отсутствии существенного нарушения охраняемых законом правоотношений. В связи с чем, представитель фио на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях просил производство по делу в отношении фио прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Допрошенная в судебном заседании главный бухгалтер наименование организации фио пояснила, что согласно приказа №38-л от дата назначена на должность главного бухгалтера наименование организации с возложением соответствующих обязанностей согласно должностной инструкции. В соответствии с должностной инструкцией главный бухгалтер наименование организации формирует и своевременно предоставляет полную и достоверную бухгалтерскую информацию о деятельности музея заповедника, его имущественном положении, доходах и расходах (п.3.13). Таким образом, обязанность формирования и своевременной сдачи налоговой и иной отчетности о доходах и имуществе музея-заповедника возложена на нее. В том числе, на нее возложена обязанность по составлению и своевременной сдаче налоговой декларации по налогу на прибыль наименование организации за 12 месяцев дата, которая отражена в протоколе об административном правонарушении от дата. Необходимо учитывать, что вменяемое правонарушение совершено с незначительной просрочкой. Так, наименование организации представил в ИФНС налоговую декларацию по налогу на прибыль организации дата в время (срок сдачи был до конца суток дата), то есть просрочка составила менее 12 часов. Данная просрочка произошла по уважительной причине, так как вызвана сбоем в работе системы электронного документооборота. Аналогичные сбои в работе системы электронного документооборота происходили регулярно на протяжении дата. Сумма налога на прибыль, подлежащая уплате согласно декларации за 12 месяцев дата составила сумма прописью, что свидетельствует об отсутствии существенного нарушения охраняемых законом правоотношений.
В судебное заседание, назначенное на дата, фио не явился, о дате рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом, от него через канцелярию мирового судьи дата поступили дополнительные пояснения к протоколу об административном правонарушении от дата, в которых он пояснил следующее. наименование организации в лице Генерального директора фио представило первичную декларацию по налогу на прибыль за 12 месяцев дата с нарушением срока дата и уточнен​ную налоговую декларацию по налогу на прибыль за 12 месяцев дата - дата По результатам проведения камеральной налоговой проверки было выявлено нару​шение своевременности представления налоговой декларации в связи с чем дата было направлено уведомление о вызове налогоплательщика и вручено по ТКС дата дата был составлен акт налоговой проверки № 1575 от дата, который был направлен в адрес наименование организации дата и вручен по ТКС - дата, что подтверждается квитанцией о приеме. дата в адрес наименование организации было направлено извещение № 11- 21/2718 от дата о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки и вручено по ТКС -дата, что подтверждается квитанцией о приеме. 09.10.2024г.г. был составлен протокол рассмотрения материалов налоговой проверки и вынесено решение № 11-21/2407 от дата о привлечении к ответственности наименование организации за совершение налогового правонарушения по ст. 119 НК РФ, направлено и вручено по ТКС - дата, что подтверждается квитанцией о приеме. Вынесенное решение стало основанием для составления административного протокола по ст. 15.5 КоАП РФ. По данным из Единого Государственного Реестра Юридических Лиц было определено, что на дата (срок предоставления налоговой декларации в соответствии с п. 4 ст. 289 НК РФ) должностное лицо организации наименование организации - Генеральный директор фио. Также фио является подписантом вышеуказанной налоговой декларации. Принимая во внимания вышеуказанные сведения, было установлено, что нарушителем по данному делу является фио.
Заслушав пояснения представителя по доверенности лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио, главного бухгалтера наименование организации фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом об административных правонарушениях РФ установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Генеральный директор фио представил первичную Декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 5 по адрес по адресу: адрес, зд. 86, с нарушением установленных законодательством сроков - дата, peг. № 2117895023 и уточненную Декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата-дата peг. №2173589206 по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП.
дата в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании наименование организации, ИНН телефон, КПП телефон.
Согласно п.п. 4 ст. 23 НК РФ «Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах».
В соответствии с п. 4 ст. 289 Кодекса, налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций по итогам налогового периода представляется налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с пунктом 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, фио, являясь Генеральным директором наименование организации, ИНН телефон, КПП телефон, был обязан в срок - не позднее дата представить в налоговый орган по месту своего учета Декларацию по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев дата Дата фактического предоставления - дата, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.
Пунктом 1 статьи 119 НК РФ предусмотрено, что непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, расчета сумм выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов за прошедший отчетный (налоговый) период в налоговый орган по месту нахождения налогового агента влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной (не перечисленной) в установленный законодательством о налогах и сборах срок суммы налога (страховых взносов), подлежащей уплате (доплате, перечислению) на основании данной налоговой декларации (расчета), за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее сумма.
Пунктом 15 статьи 101 НК РФ определено, что по выявленным налоговым органом нарушениям, за которые физические лица или должностные лица организаций подлежат привлечению к административной ответственности, уполномоченное должностное лицо налогового органа, проводившее проверку, составляет протокол об административном правонарушении в пределах своей компетенции.
Рассмотрение дел об этих правонарушениях и применение административных наказаний в отношении физических лиц и должностных лиц организаций, виновных в их совершении, производятся в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.
Согласно ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговых орган по месту учета - влечет предупреждение или наложении административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
В соответствии ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Генерального директора наименование организации фио в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении №91092428500170200002 от дата (л.д.1-3), Почтовый реестр отправления Протокола № 91092428500170200002 от дата (л.д.4); Копия Уведомления № 91092428500170200001 от дата о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.5); Почтовый реестр отправления Уведомления № 91092428500170200001 от дата (л.д.6); Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29505199036342 (л.д.7); Копия решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № 11-21/2407 от дата (л.д.8-10); Копия акта налоговой проверки № 1575 от дата (л.д.11-12); Титульный лист первичной Декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 (л.д.13); Квитанция о дате приема первичной декларации (л.д.14); Титульный лист уточненной Декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2023 (л.д.15); Квитанция о дате приема уточненной декларации (л.д.16); Выкопировка из Единого государственного реестра юридических лиц(л.д.17-18).
Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Таким образом, фио имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предпринял все зависящие меры по их предоставлению.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы. Существенных нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, при их составлении не допущено.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья относит к избранному способу защиты фио
К доводам представителя по доверенности лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио и главного бухгалтера наименование организации фио о том, что ГБУ РК БИКАМЗ представил в ИФНС налоговую декларацию по налогу на прибыль организации дата в время (срок сдачи был до конца суток дата), то есть просрочка составила менее 12 часов, данная просрочка произошла по уважительной причине, так как вызвана сбоем в работе системы электронного документооборота, мировой судья относится критически, поскольку письменных доказательств того, что данная просрочка произошла по уважительной причине из-за  сбоя в работе системы электронного документооборота, мировому судье не были предоставлены.
Таким образом, мировой судья в действиях фио усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо – Генерального директора наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

              Мировой судья                                                                             фио